septembre 1250 (A.D.S.M. 35 H 2)942. Cette donation est confirmée par le roi Louis IX la même 

année. Ce n’est qu’un an après qu’intervient l’archevêque Eudes Rigaud. Ce dernier confirme aux 

Franciscains la concession de l’église Saint-Clément dans laquelle les religieux pouvaient célébrer 

l’office divin. La suppression de la paroisse n’est pas explicite mais implicite puisque les 

paroissiens ne pouvant plus assister à l’office dans l’église Saint-Clément doivent se rendre dans 

une autre église. Cependant, l’archevêque Eudes Rigaud sépare les paroissiens en deux parties qui 

iront à l’église dans deux paroisses voisines943. Cette division peut s’expliquer de différentes 

manières. Soit l’archevêque voulait éviter les inégalités ou les contestations des autres curés s’il 

donnait tous les paroissiens – ainsi que tous les avantages que cela peut apporter – à une seule 

paroisse. Soit il pensait qu’un trop grand afflux de paroissiens dans une autre paroisse empêcherait

la bonne desserte de celle-ci et par conséquent que la cura animarum serait mal accomplie. Dans 

les deux cas, l’archevêque avait probablement peur qu’une église paroissiale peine à contenir les 

paroissiens de deux paroisses. Ainsi, il attribue les paroissiens de la rive droite à la paroisse Saint-

Étienne-des-Tonneliers et les paroissiens de la rive gauche à la paroisse Saint-Martin-du-Pont 

(A.D.S.M. 35 H 2). Cette distribution est bien connue de l’historiographie rouennaise et est 

unanimement admise.  

942 " Blanchei Dei gratia Francorum Regina omnibus presentes litteras inspecturis salu / tem. Noveritis pro escambium 
quod Nicholaus de Lunda miles et Johannes / Commin fecerunt ad invicem ut dicitur super iuribus patronatuum 
ecclesiarum Sancti / Clementis civitatis Rothomagensis et Sancti Audoeni de Tenito Heudeberti hoc / modo pro dictus 
Nicholaus miles debet habere ius patronatus dicte ecclesie Sancti Cle / mentis pro iure patronatus alterius ecclesie et 
dictus Johannes debet habere ius / patronatus dicte ecclesie Sancti Audoeni de Tenito Heudeberti pro iure patronatus 
dicte / ecclesie Sancti Clementis placet nobis ac ipsum volumus et concedimus si placuerit / karissimo filio nostro Regi 
cum redierit usque etiam ad ipsius reditum dictum escambium / volumus observari. Quod escambium concedimus 
saluo iure ipsius filii nostri Regis / et etiam alieno. Ceterum elemosinam quam idem miles de iure patronatus dicte / 
ecclesie Sancti Clementis fratribus minoribus Rothomagi fecisse dicitur volumus si / placuerit dicto filio nostro regi. 
In cuius rei memoriam presentes litteras sigilli / nostri munimine fecimus roboravi. Actum apud abbatiam nostram 
Beate Marie rega / lis iuxta Pontis anno domini M° CC°Quinquagesimo mense septembris " (A.D.S.M. 35 H 2). 
943 " Frater Odo permissione divina Rothom. ecclesie minister indignus universis presentes / litteras inspecturis 
salutem eternam in domino Jhesus Christo. Noveritis quod cum advenientibus ex concessi / one nostra fratribus 
minoribus Rothom. in locum qui dicitur le Donjon parrochialis ecclesia Beati / Clementis Rothomagi sita continue 
prope dictam domum ipsorum fratrum in redditibus attenuata / fuerit propter edificia eorumdem nec ibidem commode 
aut sine notabili tumultu possent / ipsi fratres et dicte ecclesie sacerdos divinum officium exercere. Nos utrorumque 
utilitati providere / volentes volumus et de consensu Johannis Comin ipsius ecclesie patroni nec non et Blanche / 
Regine gerentis vices Ludovici regis Francie ordinamus quod parrochiani predicte ecclesie Beati Cle / mentis citra 
pontem Secane morantes amodo agregentur ecclesie Beati Stephani Rothomagensis Illi / autem parrochiani eiusdem 
ecclesie qui ultra dictum pontem morantur de cetero sint parrochiani / ecclesie Beati Martini. Constructio vero dicte 
ecclesie Beati Clementis sicut est cedat in usus fratrum / predictorum. Quod ut perpetue robur obtineat firmitatis 
presentes litteras sigillo nostro fecimus / sigillari. Datum apud Devillam feria sexta post octabras Penchecostes anno 
domini m° / ducentesimo quinquagesimo primo " (A.D.S.M. 35 H 2). 
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Néanmoins, un acte, probablement un faux de 1259, met en avant une hésitation dans la division